
Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

1 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Gabinete do Reitor 

 

PORTARIA Nº 1204/GR/UFFS/2013 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições legais e considerando o 

disposto na Resolução nº 4/2013-CONSUNI/CGRAD, resolve: 

 

Art. 1º CONFERIR equivalência aos componentes curriculares a seguir 

relacionados, cursados com aprovação ou validados pelos estudantes do curso de 

Ciências Naturais, campus Realeza, em decorrência do processo de reformulação 

curricular e migração dos estudantes, mediante opção, para os seguintes cursos: 

 

I – Ciências Biológicas – Licenciatura – Campus Realeza: 

Ciências Naturais – Matriz 2010/1 Ciências Biológicas - Matriz 2013/1 

Código Componente Curricular Código 
Componente Curricular 

Equivalente 

GEX002 Introdução à informática GEX208 Informática básica 

GLA001 Leitura e produção textual I GLA104 Produção textual acadêmica 

GLA004 Leitura e produção textual II GLA104 Produção textual acadêmica 

GEX001 Matemática instrumental GEX213 Matemática C 

GEX006 Estatística básica GCB211 Bioestatística 

GCH008 Iniciação à prática científica GCH290 Iniciação a prática científica 

GCS011 Meio ambiente, economia e 

sociedade 

GCS238 Meio ambiente, economia e 

sociedade 

GCH114 História e epistemologia das ciências GCH293 Introdução a filosofia 

GCH029 História da fronteira Sul GCH291 Introdução ao pensamento social 

GCH024 Fundamentos da educação GCH311 Fundamentos da educação 

GCH013 Didática geral GCH314 Didática 

GCH050 Teorias da aprendizagem e do 

desenvolvimento humano 

GCH312 Teorias da aprendizagem e do 

desenvolvimento humano 

GCH035 Política educacional e legislação do 

ensino no Brasil 

GCH313 Política educacional e legislação do 

ensino no Brasil 

GLA045 Língua brasileira de sinais (Libras) GLA107 Língua brasileira de sinais (Libras) 

GCB090 Estagio curricular supervisionado I GCB205 Estágio curricular supervisionado em 

ciências I 

GCB013 Biologia I GCB189 Biologia celular 

GCB020 Biologia II GCB192 Diversidade e evolução de 

organismos fotossintetizantes e 

fungos 

GCB021 Biologia III GCB196 Zoologia dos invertebrados I 

GCB022 Biologia IV GCB199 Genética geral 

GEX024 Física I GEX342 Física para ciências e biologia 

GEX097 Introdução à astronomia GEX344 Introdução à astronomia 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

2 
 

GCB091 Estágio curricular supervisionado II GCB215 Estágio curricular supervisionado em 

biologia I 

GCB086 Prática de ensino em ciências I GCB203 Metodologia do ensino de ciências 

GCB087 Prática de ensino em ciências II GCH315 Organização do trabalho na escola 

GCB085 Laboratório de ensino em ciências GCB208 Laboratório de ensino em ciências 

GCH122 Tecnologias de informação e 

comunicação no ensino em ciências 

GCB253 Tópicos especiais em ciências e 

biologia II 

GCB011 Meio ambiente e diversidade GCB252 Tópicos especiais em ciências e 

biologia I 

 

II – Física – Licenciatura – Campus Realeza: 

Ciências Naturais – Matriz 2010/1 Física - Matriz 2013/1 

Código Componente Curricular Código Componente Curricular Equivalente 

GLA001 Leitura e produção textual I GLA104 Produção textual acadêmica 

GLA004 Leitura e produção textual II GCH290 Iniciação à prática científica 

GCH008 Iniciação à prática científica GCH290 Iniciação à prática científica 

GEX001 Matemática instrumental GEX212 Matemática B 

GEX002 Introdução à informática GEX209 Computação básica 

GCH024 Fundamentos da Educação GCH311 Fundamentos da educação 

GCH013 Didática geral GCH314 Didática 

GCH035 Política educacional e legislação do 

ensino no Brasil 

GCH313 Política educacional e legislação do 

ensino no Brasil 

GCH122 

 

GCH032 

GCH051 

Tecnologias de informação e 

comunicação no ensino em ciências 

Educação e diversidade 

Necessidades educacionais 

específicas 

GCH315 Organização do trabalho na escola 

GCH050 Teorias da aprendizagem e do 

desenvolvimento humano 

GCH312 Teorias da aprendizagem e do 

desenvolvimento humano 

GLA045 Língua brasileira de sinais (Libras) GLA107 Língua brasileira de sinais (Libras) 

GEX023 Bases matemáticas das ciências GEX351 Cálculo I 

GEX022 Química I GEX356 Química geral 

GCB013 Biologia I GCB227 Biologia para ciências I 

GEX006 

GEX024 

GEX038 

Estatística básica 

Física I 

Física II 

GEX346 

GEX349 

GEX353 

GEX358 

Introdução à Física Experimental 

Mecânica I 

Mecânica II 

Fluidos e termodinâmica 

GEX006 Estatística básica GEX346 Introdução à física experimental 

GEX024 Física I GEX349 Mecânica I 

GCB020 Biologia II GCB228 Biologia para ciências II 

GEX097 Introdução à astronomia GEX368 Astronomia básica 

GCB090 

GCB091 

Estagio curricular supervisionado I 

Estágio curricular supervisionado 

II 

GEX372 Estágio supervisionado na escola 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

3 
 

GCH029 História da fronteira Sul GCH293 Introdução à filosofia 

GCH114 História e epistemologia das 

ciências 

GCH326 História e Epistemologia da Ciência I 

GCB085 Laboratório de ensino em ciências GEX367 Prática de ensino de física e ciências II 

GCB086 Prática de ensino em ciências I GEX361 Prática de ensino de física e ciências I 

GCB087 Prática de ensino em ciências II GEX369 Prática de ensino de física e ciências 

III 

GEX040 Física III GEX362 Eletromagnetismo 

GCS011 Meio ambiente, economia e 

sociedade 

GCS238 Meio ambiente, economia e sociedade 

 

III – Química – Licenciatura – Campus Realeza: 

Ciências Naturais – Matriz 2010/1 Química - Matriz 2013/1 

Código Componente Curricular Código Componente Curricular Equivalente 

GEX022 Química I GEX307 Química geral 

GEX001 Matemática instrumental GEX212 Matemática B 

GLA001 

GLA004 

Leitura e produção textual I 

Leitura e produção textual II 

GLA104 Produção textual acadêmica 

GEX006 Estatística básica GEX210 Estatística básica 

GEX043 Química II GEX309 Química inorgânica I 

GEX023 Bases matemáticas das ciências GEX312 Cálculo I 

GEX002 Introdução à informática GEX208 Informática básica 

GEX044 Química III GEX316 Química orgânica I 

GEX024 Física I GEX319 Física I 

GCB086 

GCH008 

Prática de ensino em ciências I 

Iniciação à prática científica 

GEX324 Pesquisas e produção de 

conhecimentos no ensino de química 

GEX040 Física III GEX325 Física III 

GCB090 

GCB091 

Estagio curricular supervisionado I 

Estágio curricular supervisionado 

II 

GEX328 Projeto de pesquisa no ensino de 

química e ciências I 

GCB013 

GCB020 

GCB021 

Biologia I 

Biologia II 

Biologia III 

GCB187 Biologia geral 

GCH122 Tecnologias de informação e 

comunicação no ensino em ciências 

GCS277 Tecnologia e sociedade 

GEX097 Introdução à astronomia GEX333 Astronomia 

GCH024 Fundamentos da Educação GCH311 Fundamentos da educação 

GCH050 Teorias da aprendizagem e do 

desenvolvimento humano 

GCH312 Teorias da aprendizagem e do 

desenvolvimento humano 

GCH013 Didática geral GCH314 Didática 

GCH035 Política educacional e legislação do 

ensino no Brasil 

GCH313 Política educacional e legislação do 

ensino no Brasil 

GCB011 

GCH051 

GCB087 

Meio ambiente e diversidade 

Necessidades educacionais 

específicas 

GCH315 Organização do trabalho na escola 



Ministério da Educação 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul 

Avenida Getúlio Vargas, 609-

N Edifício Engemede, 2º 

Andar  

Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu.br 

contato@uffs.edu.br 

 

 

                                       
                   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

4 
 

Prática de ensino em ciências II 

GLA045 Língua brasileira de sinais (Libras) GLA107 Língua brasileira de sinais (Libras) 

GCH011 Introdução ao pensamento social GCH291 Introdução ao pensamento social 

GCH114 História e epistemologia das 

ciências 

GCH293 Introdução à filosofia 

GCS011 Meio ambiente, economia e 

sociedade 

GCS238 Meio ambiente, economia e sociedade 

 

Art. 2º Para fins de registro, os componentes curriculares equivalentes àqueles 

integralizados no curso de Ciências Naturais passarão a constar nos históricos 

escolares dos estudantes que optaram pela migração, com a situação CVE – 

Componente validado por equivalência. 

 

Art. 3º As regras de equivalência, bem como os critérios de prioridade e de 

cálculo da nota final seguem as definições estabelecidas pelo respectivo 

colegiado de curso. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial 

da UFFS. 

 

 

 

Chapecó-SC, 19 de agosto de 2013. 

 

 

 

 

Prof. Jaime Giolo 

Reitor pro tempore da UFFS 


